comprovantes legais, desde que, dentro das condições de razoabilidade. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

As Empresas concederão, mensalmente, a todos os funcionários “ticket” de alimentação no 
valor de R$ 441,00 (quatrocentos e quarenta um reais), não podendo ser descontado do 
empregado valor superior a 10% (dez por cento) do valor pago. 

Parágrafo Primeiro: Estabelecem as partes que o fornecimento de refeição ou do vale 
alimentação previsto nesta cláusula não terá natureza salarial ou remuneratória para qualquer